De natatoribus. 26

Lusit Nereidum docilis chorus æquore vno, Et vario faciles ordine pinxit aquas. Fuscina dente minax nexu fuit anchora curuo, Credidimus remum, credidimusq; ratem. Et gratum nautis sidus fulgere laconum, Lataq; peripicuo vela tumere sinu. Qui tantas liquidis artes inuenit in vndis, Aut docuit lusus hos Thetis, aut didicit.

Laus Augusti. 27

Augusti laudes fuerant committere classes, Et freta nauali sollicitare tuba, Caesaris hæc nostri pars est quota, vidit in vndis Et Thetis ignotas, & Galatea feras. Vidit in æquoreo feruentes puluere currus, Et domini Triton ipse putauit equos. Dumq; parat sæuis ratibus fera prælia Nereus, Abnuit in liquidis ire pedester aquis. Quicquid & in Circo spectatur, & Amphiteatro, Dives Caesare præstitit vnda tibi. Fucinus, & pigri taceantur stagna Neronis, Hanc norunt vnam sæcula Naumachiam. Finis Amphitheatri.

Finis Amphitheatri.

chiam aqua marina Inducta: in qua nararunt feræ. Pi- gri: quia nulla exercitatio ferme in illis fuit: præsertim si conferantur Naumachia Domitiani.

PERO me secuturum in li- bellis meis tale temperamētum vt de illis queri non possit quis, quis de se bene senserit, cum sal- ua infimarum quoq; persona- rum reuerentia ludant, quæ adeo antiquis authoribus de- fuit, vt nominibus non tantum

Quoniam iam animum ad scribendum appellere Val- Mar. decreuerat ex epigrammaton hoc ipsum opus, cum sta- tuisset in lucem emittere iā sibi negotii et edidit solum dari, ut nequid suis in libellis tradideret, quo quispiam, de se bene sentiens, conqueri posset: Ludere enim (Salua infima- rum personarum reuerentia, quod ne a prisca quid obser- uatum est quamplurimis) se affirmat. Si quis autem nimis sus- perciliosus adunco naso, lasciuam, ac petulantem uerborum damnandam censeant licentiam, Meminisse debeat improbe- facere, qui in alieno libro simplicitate gaudente ingenioso, censuram agit. Et quippe dignus esset qui excusaretur, si omnium primus ipse poeta extitisset qui, in hoc scribendo ge- nere manum, apposuerit. Verum cum eruditū quamplurimi id ipsum fecerint ut et Catullus, Marfus, Pedito, ac Getulicus: immo p̄tito, ac temere Nasutuli illi ueluti cimeris obuolu- ti tenebris, id, damnandum putant quod, lusus poetarum permittendum foret. Itaq; hosce catones censet author non admittendos in theatrum suum. Quibus tamen si ingressum patuerit: spectatores haud nasuti censores se prebere s̄iant ceterum iure suo poeta fecisse asserit si ad quod animum adiungere statuisset conferat se.

si ipsum perlegere nolue- rint: vt Cato fecit: qui ex theatro recessit: ne meretri- cibus nudis impedimento esset: quo minus ludi flora- les fierent. Legitur de Cato- ne: qui cum ludi in honore Floræ Deæ celebrarentur a meretricibus nudis: ingres- sus est theatrum. Quem cum mulieres viderunt: se- nudare noluerunt: tanti vi- ri authoritate permotus. Ca- to tunc admonitus ab Cot- ta recessit ex ipso theatro: cui mulieres nudæ proba- ri non poterant. Mar. igit- vult suum librum, si aperi- tur, etiam a seueris homini- bus perlegi cōstaret: cum in eo permulta bona sint. Iocosa: propter meretri- ces nudas: quarū iocis plu- rimi risus excitabantur.

M. Valerii Martialis Epigrammaton Liber primus cum Domitii Calderini ac Georgii Merule cōmentariis.

M. VAL. MARTIALIS EPIGRAMMATON LIB. PRIMVS.

PERO me secuturum in li- bellis meis tale temperamētum vt de illis queri non possit quis, quis de se bene senserit, cum sal- ua infimarum quoq; persona- rum reuerentia ludant, quæ adeo antiquis authoribus de- fuit, vt nominibus non tantum

veris abusi sint, sed etiam magnis. At mihi fama vilis constet, & probetur in me nouissimum in- genium. Absit a iocorum nostrorum simplicita- te malignus interpres, nec epigrammata mea scri- bat. Improbe facit, qui in alieno libro ingeniosus est, Lasciuam uerborum licentiam, id est epigram- maton linguam excusarem, si meum esset exem- plum, sic scripsit Catullus, sic Marfus, sic Pedito, sic Getulicus, sic quicumq; perlegitur. Si quis tamen tam ambitiose tristis est, vt apud illum in nulla pagina latine loqui fas sit, potest epistola, vel po- tius titulo contentus esse. Epigrammata illis scri- buntur, qui solent spectare florales. No intret Ca- to theatrum nostrum, aut, si intrauerit, spectet. Vi- deor mihi meo iure facturus, si epistolā uerbis clausero. Ad Catonem. 29

Nostres iocose dulce cum sacrum Floræ, Festosq; lusus, & licentiam vulgi, Cui in theatrum Cato seuerus uenisti

in personam et infimus conditionis honore no cadat

nolim mihi ta care fama coparare, ut cu alioy in familia et detrim fat i. qui scripta ingenio se quide, sed ata ip fuerit sensus autoris i. fatam ambitione seuerita tem p̄ se ferens.

quæ ut cog alios cadat. q. d. si atq; mihi fama copu rare nō posse quin alios qdæ re, nū id facta re emere.

Fuscina Castor Pollux

Helena

Triton

Martialis

DOMITIVS.

PHIC est quem legis: lectori indicat quis sit: simul et agit gratias: q se viuo legat epigrammata: cu no nisi mor tuoru poterat libri legi soleant: carme est faleuciu a Fa/ leuco inuicore: authore Aufonio: Faleucum authorem fuisse. huius carminis. Argutis libellis. i. acutis carmi/ bus. Epigramaton: est ge ntrius grecus. Id decus: id est fama: q legit epigra/ mata mea an morte. Ra/ ris vel pilares: vel pauci: qm & si multi scribit: rñ pau/ corum scripta legunt post cineres. Qui tecu: docet hos vbi sint libelli sui vena/ les. Quos libellos. Mem brana arctat. i. qui exiguo volumine sunt compacti. Scribit: veruissimū ver/ bum. i. capsa erat in qua res preciosiores seruabant: & Mithridates epistolas gra uiores: & Darius vnguenta seruauit. Da ma. i. repo ne magnos libellos in scri/ mis. Me manus vna capit: libri qui possunt capi vna manu Eucheridia dicitur. Vbi sim venalis. i. vbi sint venales libri mei. Secudu: Secudu scriba fuit Otho. authore Plutarcho: q mor tuo principe cu ad tepora Domi. superuissit iuncta familiaritate cu Mar. eius carmina, priusq edi: rentur legebat ta qua censor. Alibi Mar. Q uod si legeris ista cum diserto: Sed nunqd si mus improbi. Secudo. Q d ante dicit venale apud Secundu: no mirum. Nā bi bliopole erant apud anti/ quos doctissimi: h proseque nouos aut authoribus ro/ gabant: vt no minus censo res essent: q venditores. no placet intelligas de Pli. Se/ cundo. Libertu: gramati/ ca: In libertis maxime flo/ ruit. Limina pacis. i. post tepum pacis, quod condi/ dit Domi. prope porticum Liule. Palladiu: foru. i. post foru iuxta quod erat templu Palladis: vt inquit Papinius: potes & de foro nuper condito a Domi. itel/ ligere: quod postea Nerua est appellatū. Argiletanas libri alloquit sam exituru: monetq: eum peruenuru ad censurā multorum: nul laq esse causam, cur exeat: nisi quod forte cupit lituras, & crebras emedationes do mini evitare Argiletum prope Palatinu erat locus di/ ctus: vel a morte Argi. vt Virg. placet: vel ab Argilla: que est terrae genus: que illi fodiebat: vt Varro addit. ibi erant tabernę bibliopolaru: vt in suburra tonfurum. De his Hora. hęc ait. Nulla taberna meos habeat, vel pila il bellos. Doming Romę: epithetū Romę ē. Turba Mar. i. turba Romanorum: qui habuere originē a Marte. Nimum capiti: nimiu acris est censura. Ronchi: dicitur turpeditus: qui sunt: & ortunt ex corrugatione nartu scto nomine ab ipso sono: eo autē vt mur deridentes. Sunt qui putant a verbo greco trahi: quonia illi rostru appellant. Maiores nusquā ronchi. i. nusquam sunt maiores derisores q Ro. Et pueri nasum rhinoceros rotis habent: hoc est producunt mentu: & rostrum in tan/ tam longitudinē: ac si esset cornu rhinocerotis. Basia iactas. i. dum iactas te habere basia. Audieris cum gra. so. i. cum verbis laudatus fueris: nā illi dicunt audire grandes sophos: qui laudant: vt alibi: Q uod tā grande sophos clamat tibi turba rogata: No tu Pompei: cor/ na deserta tua est: tractum ab adulatione greca. Græci. r. cum primū alicuius scri pra vel legerint: vel audie/ rint: statim assensado subil ciunt. Sophos. i. doctus est Persi. quog genere neutro protulit pegasum melos. Audieris gra. sophos. i. cu illa simulata & derisoria aduasio secura fuerit. Sa gum: est vestis militaris: & grossioris vill Romę iuue/ nes per lasciuia: quod Trā quill. & iuue. indicat: quos continebat supposita veste in aerem iaculabant. id Ne ro & Otho. aliquando ege/ runt. Excusso: iactatione, & maiorē ex primit agitan tum: & tollentū aliquem. Contigeris: primo epigra mate q. alloquitur: ne vi/ deatur cōfctus morū illius scripsisse lasciuia: rogat: vt & hilarit frōte legat: qua so leat mimos spectare: & vt ne talem authorē iudicet: qualis est pagina. Superci lium. i. grauitatē. & super/ biam. Cōstuerere iocos ve stri quog ferre tri. non de/ bes dōnate iocos nostros la sciuos, quoniam in vestris triumphis est iocorum iteē tia: nam milites triumphā tem sequētes incōdito car mine multa loculariter ca nere solebat: non modo in allos: sed in ipsum princi/ pem: vt Cesariani in Cę. Gal lias subegit Cesar: Nicome des Cęsa. & ferre æquo ani mo. Materiam di. i. argu mentum iocis: nā de ipso duce aliquando locantur. Duce: principem. Thy melle: mulier fuit que pri ma saltationem docuit: vn de & thymele apud grecos late significat histrionicā. inde datum nomen vxori. Latini mimmi. Latinus fuit mimus Domiti. qui aut recitandis diei fabulis vt scri. Tranquillus conan ti princip: aut iocis & non nunquam pulsatione Thy melle risum prouocabat. Illa fronte. i. libera & soluta curis. Innocuos: non scelerati authoris.